quinimò adeunt Confessarios minùs doctos,
 minùsque constantes, qui scilicet non exigunt,
 ut pœnitentes à pravis habitibus recedant, &
 removeant occasiones proximas, antequam
 absolvantur: qui non obligant ad restitutio-
 nem, nisi in casibus rarissimis: qui non præ-
 scribunt medicinales pœnitentias à Concilio
 Tridentino valdè commendatas: qui non cu-
 rant investigare causas, & circumstantias ne-
 cessarias ad distinctam notitiam peccatorum.
 Quid pluris? Illos quærunt peccatores, quia
 nullam ab iis molestiam timent, sed potiùs ab
 eisdem juvari putant ad excusandas excusatio-
 nes in peccatis, cum pravis quibusdam opinio-
 nibus; ita ut possint liberè & quietè in tenebris
 peccatorum conquiescere, & à lethargico som-
 no non expergiscere.
 Sciant nihilominus tales Confessarii & Pœ-
 nitentes, Sacerdotem esse tantùm judicem de-
 legatum à supremo iudice Jesu-Christo, &
 ita non posse agere in Tribunali contra dele-
 gantis mentem, quæ nobis aperta est, & ma-
 nifesta in sacris Scripturis, & in regulis ab Ec-
 clesia præscriptis, ad legitimam istius Sacra-
 menti administrationem, & idcirco, ut ait
 S. Gregorius Papa: *Tunc vera est absolutio*
presidentis, cum æterni arbitrium sequitur
judicis. Ideoque dum miser ille peccator pu-
 tabit, se veram absolutionem consecutum esse,
 experietur, sed serò, in extrema scilicet hora
 constitutus, quando ante supremum iudicem
 respondendum erit in particulari iudicio, re-
 mansisse se Divinæ Majestatis reum, & hoc
 maximè, quia quæsivit Confessarios adulato-
 res; *Magistros prurientes auribus:* Hoc erim
 oritur ex secreta cordis corruptione, quod
 scilicet fomenta potiùs quàm medicamenta
 propriis cupiditatibus quærebat: & meritò

De Sacramento Pœnit. Cap. VI. 75

talibus convenire potest quod dicit Isaias: *Qui dicunt videntibus, nolite videre, & aspicientibus, nolite aspicere nobis ea qua recta sunt: loquimini nobis placentia, videte nobis errores.*

Unde mirum non est, si taliter dispositi sentiant justitiam ultricem, dum se securos ternerè putant: *Cùm dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis, & non effugient.* Videatur super hac materia Tomo 1. Tract. 1. cap. 1. quæst. 8. Et Tomo 4. Tract. 6. cap. 10. quæst. 2.

che li lasciano dolcemente riposare nel mortifero letargo delle loro iniquità. Sappiano però simili Confessori e penitenti, che il Confessore non è che giudice delegato del supremo giudice Gesu-Cristo; e che conseguentemente egli non può arbitrare nel Tribunale contro la mente del delegante, palesatoci nelle sagre Scritture e nelle regole prescritte dalla Chiesa per la legitima amministrazione di questo Sacramento; imperochè, come dice san Gregorio il grande, *Tunc vera est absolutio Presidentis, cùm æterni arbitrium sequitur iudicis.* Altrimenti quel povero peccatore, quando crederà havere havuta l'assolutoria in buona forma, s'accorderà tardi all'ora della morte, momento formidabile del giudizio particolare, rimanere tuttavia reo di lesa divina Maestà, in pena d'haver cercato Confessori che dissimulano i vizii & adulano i peccatori, *Magistros prurientes auribus*; provenendo ciò dal fondo corrotto del suo cuore, il quale cercava fomenti, e non medicamenti, alle proprie cupidiggie, potendosi ad essi applicare quello racconta Isaià de Peccatori del suo tempo: *Qui dicunt videntibus, così si chiamavano nella legge antica i Profeti interpreti della volontà di Dio, Nolite videre, & aspicientibus, nolite aspicere nobis ea qua recta sunt; loquimini nobis placentia, videte nobis errores.* E però non douranno maravigliarsi, se quando si stimeranno sicuri, allora si sentiranno perseguitati dalla giustizia divina: *Cùm dixerint pax & securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus, sicut dolor in utero habentis, & non effugient.*